Narra-

Narravit autem postea suis Illustriss. Princeps Ele-
ctor Mauricius, se post recitationem factam relationis
Cæsareæ, antè quam Moguntinus responderet, Collegis
suis in communi deliberatione illa significasse, se de libro
recipiendo assentiri non posse, sed ad regionum suarum or-
dines, certis de causis, quæ Cæsari notæ essent, de hoc re-
ferri oportere. Postquam autem vinceretur cæterorum
sententijs, se ad Collegas suos his verbis usum. Ergò quæ
meæ res flagitant, cras Cæsari ipse indicabo, atq; ita postea
Moguntini responseñionem secutam eam quam exposuimus.
Quæ omnia & de scripto Mauricij ad Cæsarem infra cog-
noscentur planius. Idem in Principum consilio factum
fuisse alij questi sunt, ut illa Moguntini de improviso re-
sponsio magis assentatio quædam, quam eorum quæ in con-
sultationibus illis facta essent, plana relatio fuerit.

Publicato libro magna diuersitatis voluntatum,
& sententiarum distractio inter Augustane professionis
de religione consortes extitit, alijs prorsus hunc detre-
stantibus, alijs amplius deliberandum censemtibus, alijs,
qui minus attenti & sagaces essent, sine dubitatione ap-
probantibus omnia, alijs quædam tantum admittentibus.
Meminerant multi quid de Ratiſponensi libro à Luthero
factum esset, et de quatuor conditionibus, quas tum ille tu-
lerat duas in Augustano expositas videbant, coniugium
Sacerdotum, & Sacramentū Cœne integrum. Corruptelæ
autem libri neq; omnes, neq; statim, neq; ab omnibus de-

prehendi poterant, & erant qui disputatione, eandem de ius-
tificatione doctrinā in hoc esse, quam nostrae Ecclesiæ pro-
fiterentur, nōnulli iudicij imbecillitate labebantur, præser-
tim accedente metu à potentia Cæsaris, qui iudicium per-
turbare solet, sæpe etiam euertere. Si qui verò assentatio-
nibus in re tanta indulgendum sibi putarunt, de ijs honestè
dici nihil potest. Quare & consultationes tum atq; delibera-
tiones cum Theologis suscepτæ atq; initæ multiplices &
variae fuere, & quæsitiū atq; sciscitatū apud doctos, à mul-
tis diuersorum ordinum, gentium, dignitatum hominibus,
publico & priuato nomine, qualis ille liber esset, & apud
Philippum Melanthonem in primis, qui scribendis hac de-
re responsis obruebatur, in quibus colligendis non paruum
operæ preciū facturos existimamus, si qui susciperent, &
propter variam & multiplicem instructionem multis le-
ctionem illorum profuturam esse, in quo si à communicati-
onibus aliorū adiuuabimur, quas & nūc simul expetimus,
nostra opera utilitati publicæ nequaq; est defutura, Cap-
tus etiam Elector Princeps IoanFridericus, &c. Philip-
pi Melanthon. sententia de libro illo sciscitatusfuit. Sed
de alijs dicere nihil attinet. In præsentia itaq; de Mauricij
Principis actionibus narrationem persequamur.

Qua igitur die de libro referri Imperator curauerat,
& cum ordinibus ille vt communicaretur, permiserat, quæ
fuit Iduum, id est 15. Maij, vt diximus, postridie huius
omino de ijs, quæ res ipsius flagitabat Princ. Elect. Maur.
ad Cæsa-

ad Cæsarem referre expetebat, sed & deliberandum ei illa
die de modo fuit, et à rege, ut tum audiretur impetrare, nō
potuit, Tertia autem post, id est 17. Maij, accidit vt Im-
perator cum Principibus aliquot ex vrbe expatiaretur, &
valde vesperi reueteretur, Ita usq; ad 18. rem differre
coactus fuit, atq; hac die Imperator Principem Electorem
Mauricium ipse audiuit. Habebat Imperator secum Epis-
copum Attrebatensem & Seldium Iuriscons. Princeps
Mauricius, ex equestri ordine Præfectum vnum, & Iu-
risconsultum Fachium. Tum igitur Mauricius scriptum
quoddam, quod subiecimus, Cæsari in Palatio obtulit,
cum oratione huius fermè sententiae:

Imperatorem sine dubio reuocare sibi in memoriam posse,
qua ratione, & quibus conditionibus, negotium de Concilio, &
quomodo intericto tempore dum Conciliū decretis de re constitua-
tur, Sacri Rom. Imperij ordines pia inter se pace & quiete frui pos-
sent, hæc scilicet negotia, quibus conditionibus ipse Mauricius, ad
promissiones benignissimas partim sibi partim subditis ante hæc
tempora, Ratisponæ, & alias, de religione aliquoties factas, Impes-
ratori subiectissime permiserit, Imperatorem abic; dubio recordari.
Cumq; nuper liber, qui quid intericto tempore, dum Conciliū co-
geretur fieri oporteret, complecteretur, ad legendum ei traditus, &
simul à duobus Principibus, qui ab Imperatore mandata illa acce-
pissent, significatum ipsi fuisset, isto modo inter ordines concordiam
instaurari & conlensionem fieri posse, & quod communiter illa for-
mula uniuersis proponeretur, & æque ab uniuersis ordinibus serua-
ri deberet. Tum igitur & quid illis Principibus duobus responderit
non ignorari, & quid postea cùm Imperator ipse de eadem re secum
ageret in præsentia Regis & duorum aliorum Principum, tum etiam
quid illis præsentibus responderit, Imperatorem similiter reuocare
sibi in memoriam posse. Audiisse autem se, quid Imperator quar-
to die ante ad uniuersos Imperij ordines de illo libro referri curasset,
& ad illam relationem, quid nomine & loco uniuersorum ordinum

responsum fuisset, atq; tum quidem necessitatem sibi allatam, quæ flagitasset, ut statim illō tempore & loco de suis rationib; Imperatoris significaret, Imperatoris tamen dignitatis ratione habita, & ne speciem res haberet, quod in præsentia ordinum, exemplo malo, decreta conuellere, aut mouere aliquid uellet, & difficultates introducere, ideo se id facere omisisse, & quæ res ipsius flagitarent, scripto comprehendendisse, quod scriptum subiectissime tum Cæsari in manus traditum, & simul petitum fuit subiectissime, ne Imperator aliter existimare uellet, quam summa necessitate Principe Mauricium ad hanc rem adigi, & Imperator pro ihs, ut spem fecisset, & quæ promisisset benignissimè Ratisponæ, quasq; promissiones ab eo tempore & sibi & subditis suis aliquoties repetiuisset atq; renouasset, pro ihs igitur ut quam benignissime se exhiberet. Quicquid enim **PIE ET CVM BONA CONSCIENTIA** & salua dignitate sua facere posset, in ihs omnibus uelle se Imperatori obnoxiam obedientiam præstare.

Scripti autem, quod tum obtulit, sententia hæc est, quod quam simplicissimè de Germanico interpretantes, post exordium præfationis honoris & obedientiae debitæ, atq; officiorum delationem vfitatam ita sequitur.

BEnignissime Domine, uestra Cæs. Mai. in memoriam sibi benignè reuocare potest, qua ratione ego huic, de cōcilio negotiū, & quomodo interim dum concilij decretis aliquid constitutatur, Imperij ordines pie, tranquille & pacifice inter se uiuere possent, ad spem & pollicitationes partim mihi à maiestate uestra, partim subditis meis de religione perbenigne, & ante hæc tempora Ratisponæ, & alias, aliquoties factas, subiectissime permiserim. Cumq; postea consulta de ihs qui interiecho tempore dum concilium cogere tur, seruanda essent, mihi ad legendum tradita fuere, & simul à duobus Principibus significatum fuit, hoc modo inter ordines concordiam instaurari & confessionem fieri posse, dum Concilio, cuius modo mentio facta est, de rebus decerneretur, quodq; ab utrisq; partibus illa formula recipi communi consensu deberet, similiter meminisse C. M. V. potest, quale responsum ego præsente Romano Rege & duobus alijs Principibus tam meo quam subditorum meorum nomine tum dederim, & potuisse facile cogitare, si

care, si illa ab universis ordinibus consentientibus sententijs recepta
fuisse (neç enim aliter quam tum dicebantur, quam de omni utriusq[ue]
partis consensu accipiebam) etiam si meo loco refragari conatus
fuisse, parum tamen loci hoc habiturum. Postquam uero intellexi
ex ihs, de quibus ante diem ab hoc quartum acerbe relatum fuit,
quod ea non communiter utriusq[ue] partibus, sed alteri tantum ad
seruandum imponerentur, neç ego illud scriptum, quale nunc est,
& sicut à fide dignis hominibus ad me delatum est, aliquot in locis
immutatum, recitari adhuc audiuerim, ideo responsioni ei, qualis à
domino & amico meo Archiepiscopo & Electore Moguntino data
est, tam penitus & præcise assentiri non potui. Sed benevolentiae
ipsius, & cæteris collegis meis, tum statim de rationibus contra
hanc meis significauit, cumq[ue] hoc nihil proficeretur, tandem collegis
meis edixi, causam mihi afferri, ut de animo meo, & quid res meæ
hac in parte flagitarent, Cæsareæ Maiestati uestræ peculiariter indi-
carem, quod & tum statim facere cupiebam, nisi (in gratificandi
M. V. studio, ne in præsentia & conspectu multorum aliquid mo-
ueretur) in hunc diem usq[ue] id differri commodius existimatsem.
Itaq[ue] facere non possum, quin C. M. V. coactus summa necessitate,
significem, non tantum mihi hoc meo loco grauissimum esse, sed
& ad subditos meos (quibus ego ante hoc tempus, fretus à C. M.
V. spe facta & pollicitationibus ihs de religione, quarum supra
mentionem fecimus, multiplicia promissa & dedi & dare coactus
fui, quod idem & à V. M. etiam ipsa aliquo modo factum est) ex-
culari prorsus non posse, ut meam fidem ad seruandam formulam,
de qua relatum, cuiusq[ue] iam saepe mentio facta fuit, sine discrimine &
exceptione obligem, ante quam eam & legerim & scire possim, quo
nunc sit directa, & qualis nunc sit, & quid in hac mutatum, quid
non sit. Præsertim tali conditione lata, ut altera tantum pars illa
oneretur, alteri prorsus ab hac parcatur. Vereor etiam si ita fiat, &
tali modo res agatur, ne ad id, cuius causa suscepta res est, nimirum
ut piè, tranquillè & placidè inter nos uiuatur, non omnino sit pro-
futura. Nihilo tamen minus exemplo huius imperato cum meis
fidelibus subditis illam perpendam, & quicquid ego & ipsi PIE
ET BONA CVM CONSCIENTIA ullo modo facere
possumus, in eo & eum meo loco præstabo, & similiter apud
subditos meam diligentiam adhibeo, ut V. C. M. re ipsa experiaz-
tur, me in omnibus ihs, quæ ad piam & Christianam concordiam,
pacem & quietem, & ad C. M. V. obnoxiam obedientiam præ-

standam, facere posse videbuntur, in ijs inquam, haud libenter me, ut aliquid in me requiri posset, passurum esse. Quenadmodum enim hactenus feci, ita deinceps etiam C. M. V. omni tempore omnia debita officia, & obedientiam cum omni subiectione praestare conabor. Prescriptum Augustæ 16. Maij, Anno M.D.XLVIII.

V. C. M.

subditus

Mauricius Dux Saxo-
niæ Elector.

Ita igitur Princeps Mauricius Elector contra re-
sponcionem datam à Moguntino, & Augustanum li-
brum, oratione & scripto sententiam suam & Volunta-
tem testatam fecit. Hoc verò scriptum cum eius sen-
tentiae verbis, quibus dictum est, Cæsari fuisset à Principe
oblatum, Imperatore cum Attrebensi & Seldio delibe-
rata responderi iussit in hunc modum :

Cognoscere se, Principem Electorem superiores tractationes, & responcionem Imperatori ab ipso in præsentia Regis & duorum Electorum, datam, inducere, pro quibus agat, & scripti cuiusdam modo exhibiti mentionem facere, sc̄q; nonnihil relatione tali quodq; a cæteris ordinibus Princeps Elector secessio-
nem moliretur, offendit. His tamen missis, quicquid fiat, & quale-
cunq; hoc sit, cum de scripto quodam oblato Princeps Elector re-
ulerit, de quo causa ipsius cognoscatur, in quo fortassis pluribus il-
la agatur, uelle Imperatorem id scriptum cognoscere & perpendere,
& sic postea de sententia sua significare.

Ad hæc, pro responsione data Princeps Elector gratias egit,
& petiit ab Imperatore, ut scriptum traditum diligenter considera-
ret, tum Imperatorem animaduersurum, offerri à se obedientia suæ
omne studium, quantum & ad se & ad subditos suos attineret, in ijs,
quæ PIE ET SALVA CVM DIGNITATE ET
BONA CONSCIENTIA facere, & fieri omnino possent,
sc̄q; subiectissimo animo hanc spem concipere, Imperatorem pro
aliquoties

aliquoties repetitis promissionibus suis omnia benignissime facturum esse.

His responsum est. Imperatorem responsioni datae suae nihil addere. Hoc ita 15. Calend. Iun. ut diximus, in Palatio Cœfæris acta sunt in præsentia tantum eorum, quos supra nominamus.

Septima die post, id est 9. Calend. Iun. quæ est 24. Maij, Imperator in præsentia Regis Ferdinandi & Episcopi Attrebensis per Oratorem Seldium significari Principi Elect. Mauricio curauit hæc fermè: Principem Electorem Mauricium aliquoties & ipsum & per alios petijisse, ut ad suos redeundi benignè ei potestas fieret, Imperatorem verò facile cogitare posse, graue hoc ei esse tam diu eum à regionibus & subditis suis abesse. Sed cum aliter fieri non potuerit, & Sacri Romani Imperij negotia hoc flagitarint, ut tam diu detineretur, non potuisse se eum dimittere. Nunc verò Imperatorem ferre posse, ut in suas regiones ille se recipiat, & consiliarios ut suo loco relinquat, à quibus opera conferatur ad negotia quæ restent conficienda, in primis Burgundiacum, & ad Imperatoris hæreditarias regiones pertinentia, & contributionis de qua Imperator ægisset. Cum verò scriptum de interiecti temporis libro Princeps Elect. ipsi obtulerit, Imperatorem id legisse, & hoc se aliqua ex parte grauiter ferre, Principem Mauricium à reliquis Electoribus, Principibus, ordinibus, & ciuitatibus sejunctionem moliri. Et cupere Imperatorem, ne discedat ab alijs Principibus, & ut cum subditis suis agat, quo illi similiter ad

præ-

præscriptum libri de intericto tempore congruenter viuant. Quibus respondit Mauricius Elector, manere se in sententia priore, quam & Ferdinando Regi declararit, nec se quicquam re non prius cum regionum suarum ordinibus communicata, decernere posse. Præstiturum verò se Imperatori in omnibus, quæ fieri possint, obnoxiam obedientiam, eamque diligentiam apud subditos suos adhiturum esse, NE IN VLLA RE, QVÆ SALVÆ AD DEVVM PIETATE præstari possit, ab alijs se sciungant. His tum Cæsar acquieuit, & de bellicis quibusdam negotijs mandata dedit.

Post hæc Princeps Mauricius, Augusta discedens ad suos reuertitur, Quodque in consilio iam de conuocandis regionum suarum ordinibus, ad rem deliberandam versatur (id quod omnino fieri oportebat) & quod librum Augustanum aliquot iam in locis mutatum audiisset, Ideo antequam conuentum indiceret post superiora omnia Theologorum responsa, librum ita ut publicatus fuerat, ad Collegium Theologicum Academiæ nostræ mittit, & iudicium & sententias huius de singulis capitibus denuo in suos usus & suæ conscientiæ causa, & quod de eo ad suæ ditionis subditos ex promisso Imperatoris facto referre statuerat, exquirit. Ita denuo Theologi responsones suas de singulis scripto comprehendunt, quod confectum fuit 16.Iunij (quam diem precedente tertio Augustæ illa reformationis, de qua diximus formula, Pontificijs à Cæsare proposita

proposita & publicè recitata fuit) *Habuit hoc tantum
breues & ad ipsum Principem, qui has requirebat, dire-
ctas notationes atq; admonitiones de ijs, in quibus concedi
nihil posset, ita ut moneretur Princeps rursus, de quibus
evidentia Veritatis cogat eum refragari Imperatoris auto-
ritati, quæq; cùm ad ipsum Principem, tñm ad omnes per-
tinerent: quæ Verò propter obscuritatem aut perplexita-
tem in Principem conferre nollent, sed de quibus explica-
tionem accuratam & dextram suo ipsi loco & periculo
præstare vellent, Habetur & de hoc scripto Epistola D.
Crucigeri, quo cur hoc modo Scriptum compositum fuerit
moderatus exponit, quam inseruimus.*

E R V D I T I O N E E T V I R T V T E P R A E-
stanti viro M. Andreæ Kegel Filio suo carissimo.

Adfert ad uos M. Burcardus responsonem nostram ad li-
brum propositum Augustæ & publicatum , quæ etiæ est
mollior, quām scimus plerosq; uelle , tamen pro ratione &
temporis & hominum, quibus hæc nunc scribuntur , puto satiæ gra-
uiter responsum esse. Laudamus alios fortiores , sicut in ipsa Eccles-
ia Augustana audimus Musculum acriter contradicere , quod non
dubium est, iam fieri ubiq; ab omnibus pijs concionatoribus. Sed //
in scripto tali alijs consilium datur, quos neq; necesse est de omnibus //
quoquo modo disputabilibus materijs pugnare, & cōstat nō omnes //
esse pari animorum robore. Satis magna pericula ostenduntur, quæ
ut Deus gubernet pro sua misericordia, & seruet inter nos & in his
regionibus semen sanctum, ipsum oremus. Spero nostros constan-
tes fore, quos tandem necesse est constituere , utrum pacem an uer-
itatem malint. Sumus euocati ad conuentum Misnensem , indis-
cretum ad 1. diem Iulij. Bene uale. Nam ut breuior sim, facit
δ γραμματοφόρος, qui coram omnia narrare poterit , quæ hic sci-
mus. Die 19. Iunij.

Caspar Cruciger.

Y

Etsi aus

*Etsi autem scriptum hoc expressum postea typis
& editum fuit, & quidem primo omnium, tamen quod
narrationis series & continuatio omnino postulet, subjici
hoc loco curauimus, quod tale est:*

NOTATIONES DE CORR VPTELIS
*libri Interim scriptæ à Theologis Vuitebergen-
sibus, Anno 1548. Mense Iunio.*

PRÆFATIO recens præposita libro nobis nondum est exhibita. Ideò iam pronunciare, qualis ea sit, non possumus. Veruntamen audimus esse scriptum, ualde prægrauans nos, in quo quidem si dicuntur ex sententiæ, quibus & condemnantur Ecclesiæ nostræ, & postulatur comprobatio, seu receptio libri huius tanq; confessio, quod Ecclesiæ nostræ docuerint haec tenus falsa, quodq; petulanter accenderint dissidia: necessitas assertur omnibus recte sentientibus in nostris Ecclesijs opponendi ueram responsionem. Nam si post agnitionem Euangeliū ueritatem nosmetipſos hoc præiudicio scientes condemnaremus, ac insuper ad eiusdem ueritatis agnitione persecutionē nos obligaremus, esset hæc prorsus irremissibilis blasphemia. Qua ne polluamur aut implicemur, Deus clementer ac benigne prohibeat. Etsi autem proponuntur minæ bellorum ac uastationum, tamen anteferre & pluris facere debemus mandatum Dei, de non abiſcienda ueritate Euangeliū. Secundo. Doctrina de filio Dei & remissione peccatorum, est peculiare decretum diuinæ Maiestatis, quod Deus inenarrabili bonitate patefecit, & uile singulos homines eiusdem doctrinæ conseruationem adiuuare, ut hac commonefacti & ipsum uere inuocent, & salutem sempiternam consequantur. At Diabolus inde usq; à lapsu & receptione Adæ assiduis conatibus multiplices insidias ac fraudes expertus est, extinguendæ aut obscurandæ huius doctrinæ causa. Quod horribiliter ostendunt exempla. Quapropter summa uigilantia & acertimo studio cauere debemus, ne abducantur à uera doctrina, quemadmodum Deus ipse sè nos præmonet ac hortatur. Tertio. Consideretur & hoc: Si in harum regionum Ecclesijs restituerentur aut reciperentur manifesti errores in doctrina & cultus idolatrici, quantum tristissim

tum tristissimorum scandalorum ea res in Ecclesijs nostris esset parva
tura? Nam & plurimi p[ro]ij homines, ingenti moerore conficerentur,
& inuocatio uera impediretur &c. Hae grauiissimæ maximisq[ue]
momenti causæ exuscitent & exacuant curam atq[ue] sollicitudinem dis-
ligenter considerandi & prouidendi, quid in tanta deliberatione
statuendum sit. Nos quidem nec petulantia, nec curiositate, nec
superbia seu contumacia ulla repugnamus, ut à quibusdam falso
in nos confertur. Deus καρδιῶνών & introspectiens omnium ho-
minum corda nouit nos ex animo pacis esse cupidos, eamq[ue] nobis-
metipsis & nostra quoq[ue] causa, serio ac uehementer expetere. Sed
adigit nos ad confessionem ueræ doctrinæ, quæ sonat in Ecclesijs
nostris, seuerissimum & indispensabile Dei mandatum de non ab-
iicienda nec persequenda agnita Euangelij ueritate. Itaq[ue] euen-
tum & pericula nostra Deo commendamus.

Ac postquam nunc experientia conuincit, ac res ipsa loqui-
tur, Episcopos & horum satellites Romano Pontifici adiunctos nul-
lam conciliationem aut moderationem controuersiarum admittere
uelle, ideoq[ue] certum sit de doctrina atq[ue] ceremonijs quibusdam
mansuras esse dissensiones atq[ue] discordias, & Episcopos illos nolle
nobis ordinare ministros Euangelij & Sacramentorum: Certe multo
satius esset, nos interim domi fouere ac tueri tranquillitatem atq[ue]
coniunctionem nostrarum Ecclesiarum, quam tentandis nouis mu-
tationibus præbere causas & occasions domesticis tumultibus, in-
testinis discordijs, & tristibus scandalis inter nos, præsertim cum
constet fore, ut in multis regionibus & urbibus hic liber non reci-
piatur nec approbetur.

Cum autem dissimilitudo quedam sit partium & articulo-
rum in libro, quorum alij ueri alij falsi sunt, alij loquuntur de præciz-
p[re]uis capitibus seu articulis fidei, quos singuli homines tenere ac in-
telligere debent, alij uero de cæteris materijs non perinde necessarijs:
ordine de singulis articulis sententiam & iudicium nostrum ex-
ponemus, quæq[ue] uera esse iudicamus, ea nequaquam calumniose &
sophisticè deprauabimus aut impugnabimus, sed plane ac simpliciter
huiusmodi esse fatebimus. Contra, quæ falsa quæq[ue] corruptelis
implicita esse deprehendemus, ea minime decet nos amplecti & ap-
probare.

Initium libri de hominis creatione & lapsu, de peccato Ori-
ginis,

ginis, de liberatione seu reparatione per Christum, uera continet, & non reprehendenda. Postea uero pagina libri quarta in Articulo de Iustificatione reperitur haec corruptela, quod liber clare ponit, dilectionem esse iusticiam: Quae sententia & in pagellis sequentibus repetitur atq[ue] declaratur hs uerbis, de quibus c erto potest intelligi, hunc librum dissentire a uera doctrina, quae Dei benignitate traditur in Ecclesijs nostris, quod uidelicet homo sit iustus seu acceptus coram Deo fide propter Mediatorem Christum.

*Safja Jns:
sentia Con:
lata in
libro.*

Et quanquam liber dicit, per fidem peruenire homines ad iusticiam, tamen re ipsa sentit liber, fidem tantum esse præparacionem, ut deinde homo uere sit iustus dilectione: quemadmodum ipse liber expresse ac aperte loquitur, postea hominem reuera iustum esse per dilectionem. Qui ut amplius euoluat atq[ue] declarat se, dicit ueram fidem existere etiam in homine indulgente peccatis contra conscientiam, & non habente initia dilectionis. Item addit, propter dilectionem homines esse haeredes æternæ uitæ. Quorum omnium in fundamento, & re ipsa una est sententia, haec uidelicet: Hominem esse iustum, id est acceptum, & placere Deo propter dilectionem suam, & opera propria: sicut ante hanc ætatem Monachi docuerunt. Ita silentio supprimitur seu potius obruitur, in hoc Article, maxime necessaria doctrina de Fide, nempe, quod, etiam si necesse sit in nobis existere dilectionem ac iusticiam bonæ conscientiæ, tamen iusti simus, id est, accepti coram Deo, propter redemptorem & saluatorem Christum, hac fide seu fiducia ipsum intuente, & quod nequaquam placeamus propter propriam mundiciem seu punitatem. Hic ipse Articulus Dei beneficio in Ecclesijs nostris ita illustratus est, ut minime dubitemus, esse ualde multos homines, a quibus recte ac dextre intelligatur, quiq[ue] iudicare de hoc libro uere ac eruditæ posint.

Nos etiam fatemur, ac fideliter docemus, oportere contritionem, conuersionem ad Deum, dilectionem, bonum propositum & iusticiam bonæ conscientiæ in cordibus existere. Nam necesse est ueritatem huius dicti manere immotam, Qui non diligit, manet in morte. Necessario igitur concurrere ac simul existere debent multæ necessariæ uirtutes, Fides, dilectio, spes, bona conscientia, bonum propositum. Quemadmodum haec Dei beneficio in Ecclesijs nostris publice traduntur & explicantur copiose. Veruntamen supra & præter has uirtutes oportet adesse fiduciam amplectentem filium Dei, de qua dictum est, & hanc fidem prælucere, ac reliquias

quas uirtutes semper obumbrare oportet. Omnes enim uirtutes in nobis imperfectae sunt ac languidae, & in hac mortali uita plurimum impuritatis & sordium in cordibus humanis remanet. Ideo necesse est nos ad Mediatorem confugere, hunc apprehendere, per hunc gratiam seu misericordiam quærere. Ut testatur uox Psalmi, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Et precatio Danielis, Exaudi nos non propter iusticias nostras, sed per misericordiam tuam propter Dominum &c.

Sic igitur nos quoque debemus ad Deum accedere afferentes hanc fiduciam acquiescentem in filio Dei, & scientes, etiam si dilectio ac cæteræ uirtutes in nobis inchoatae sunt, & inchoari necessario debent, esse tamen eas nimis imbecilles atque languidas, & fidem seu fiduciam filio Dei nisi debere. Et quando de iusticia, ut illi nominant, infusa seu inhærente dicitur, non debet excludi haec fides & uiua seu uiuistica fiducia, cum sit una ex summis & summe necessariis uirtutibus. Imo, haec ipsa fiducia parit & exuscitat consolationem, dilectionem, inuocationem, & uitam in cordibus, ut scriptum est Gala, 2: Quod autem nunc uiuo, in fide uiuo filij Dei. Ac ne quidem existere in corde, aut manere, seu retineri possunt dilectio & consolatio, nisi haec fides atque fiducia præcedat, seu præluceat.

Incogitanter itaque dictum est in libro: Hominem postea uere iustum fieri dilectione: cum tamen illa iusticia, qua Deus nos gratias recipit propter Mediatorem, & qua infirmitas nostra tegitur a Mediatore, uelut umbraculo, anteferenda sit in infinitum nostræ dilectioni. Certe in ueris patioribus ac periculis, cum seruis animi mortibus sit inuocatio, non querimus nostram dilectionem ac propriam mundiciem. Sed cohorescimus potius ad conspectum magnitudinis misericordiarum & peccatorum nostrorum, adeoque cogimur, querentes consolationem, confugere ad unicum propiciatorem, ingenti misericordia & admiranda sapientia diuinitus nobis proposatum. De qua uiuistica consolatione Paulus inquit: Iustificati fide pacem habemus.

Ac quod haec ipsa doctrina sit immutabilis uox & perpetua sententia Euangeli, sonantis in Ecclesia inde usque a restituione Adæ, totius Propheticæ & Apostolicæ scripturæ consensus euidenter conuincit, Ideoque S. Paulus proponit nobis uelut ob oculos exemplum Abrähæ, illustrans enarratione sua dictum. Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iusticiam, hoc est, Etsi Abraham habet multas excellentes uirtutes, tamen coram Deo iustus &

acceptus est fide, qua credit se recipi à Deo reconciliato & propicio iuxta promissionem suam. Etsi autem hæc doctrina lux omnibus æstatibus subinde obscurata est, mansit tamen apud pios & eruditos in Ecclesia, & semper manebit, ut singulorum piorum, & exercitia spiritualia intelligentium quotidiana experientia testatur. Proinde corruptela est in libro, quod ponit dilectionem esse ueram iusticiam, & singit fidem tantum noticiam, qualis est in Diabolis: & addit, Hominem esse hæredem uitæ æternæ propter dilectionem. Ita deducit hominem ad conspectum suarum uirtutum, & obruit silentio hanc consolationem, qua iubemur credere, quod Deus omnes agentes poenitentiam & acquiescentes fiducia filij Dei, per hanc fidem certo recipiat, & acceptet ad uitam æternam. Quod uero dicunt aliqui, Librum à nobis non intelligi: hoc quale sit, illi dirident, qui de libro scribent prolixius & accuratius, tunc, postquam publicatus in lucem prodierit. Nam quantumuis hic subtiliter excusat, collectis ac excerptis hinc & inde particulis quibusdam, tam subinde dissentit à se, ac passim libimet ipsi contradicit.

Cum ergo hunc Articulum, de Iusticia & acceptatione hominis coram Deo, singuli homines debeant quam rectissimum cogitum habere, & ut filio Dei tribuatur debitus honos, & ut habeant conscientiae ueram & firmam consolationem, singulis hominibus cum doctis tūm indoctis est opera danda, ut diuinitus pastefacta Euangeliæ doctrina depulsi tenebris conseruetur incorrupta. Propterea non possumus suadere, ut liber à quoquam, hac in parte, recipiatur. Et quia constat nulli creaturæ siue in cœlo siue in terra licere admirandum Dei consilium reuelatum in Euangelio mutare, nos quoq[ue] deinceps, Deo iuuante, fideliter proponemus & declarabimus eandem doctrinam de fide & bonis operibus, quam in his Ecclesijs iam multos annos docuimus & illustrauimus. Est enim in scriptis diuinitus traditis clarissime comprehensa & expressa.

DE ECCLESIA ET EPISCOPIS.

AB undecima librī pagina usq[ue] ad decimam octauam disputatur quid sit Ecclesia, declamatitur item de ordine ac potestate Episcoporum. Cui disputationi passim insuta seu intexta

XV

Intexta sunt quædam membra & capita, quæ optimo iure possent ab eruditis impugnari & exagitari. Sed cum sermo disputationis huius, propemodum ad finem usq[ue] illius Articuli, constet nimis generalibus & ambiguis seu flexiloquis dictis, non suadetur, ut benignissimus dominus noster de hoc articulo contentiose pugnet. Verum est, Ecclesiam esse congregationem recte credentium, nec esse faciendas seunctiones ab Ecclesia, sed reliquum est certamen de hac quæstione: Qui nam sint recte credentes? Ac quoniam crimen seunctionis seu dissensionis ab Ecclesia insidiose ac inuidiose exaggeratur ad nos cōtumeliose prægrauidos, uicissim nobis affertur necessitas opponendi hanc ueram responsonem, quam & liber Augustanus admittit: Est immutabile Dei mandatum, ut Doctores seu ministri Ecclesiæ improbent ac taxent falsam doctrinam, & impios cultus. Iam, cum defensores falsorum dogmatum & cultuum, nolunt cedere ueritati, ac sequuntur inde distinctiones & dissidia, constat non miseros & pios homines, qui ueritatem profitentur aut approbant, sed patronos impietatis & persecutores ueritatis illos, in necessarijs præsertim & magni momenti controversijs, reos & supplicijs dignos esse coram Deo. Hæc luce meridianâ clariora sunt. Notum enim est omnibus perspicuum Pauli dictum: Si uel Angelus de cœlo aliud Euangeliū docuerit, Anathema sit.

Quod autem multi magni errores, & abusus adhuc hodie defendantur à Pontifice Romano & huius factione, manifestum est. Quia liber ipse reprehendit errores quosdam, quos recentes Synodi, Tridentina & Bononiensis, stabilire seu confirmare coenatae sunt. Hæc sufficere iudicamus, hoc quidem loco & tempore, ad excusandas nostras Ecclesiæ. Præterea oramus benignissimum dominum nostrum, & ordines harum regionum laude dignissimos, ut, Si requisiuerint ac postularint obedientiam Episcopi, rationibus atq[ue] consilijs prudenter initis ita cum his agatur, ne persequantur ueritatem, neue Ceremonias Idolatricas in his terris restituant.

Postremo, mouemur necessarijs causis, ut hoc etiam significandum iudicemus: Etsi non imponimus cuiquam tantum oneris, ut exponat se periculis propter obscuras disputationes, insidiose huic articulo inuolutas seu intextas, properea quod nec omnes eæ pariter necessariæ sunt, & dijudicatio controversiarum quarundam indiget firmis atq[ue] probatis testimonij Ecclesiæ ueteris, quæ conquirere

quārere seu proferre non cuiusuis est labor: Tamen hoc reseruari integrum, liberumq; cupimus & nobis meti ipsi & alijs, ut unusquisq; proprio periculo suo, de his & alijs controvērsijs atq; disputationibus piam & utilem explicationem instituere ac in sua confessione differere possit. Quod enim liber in hac parte & hoc loco declamat de Concilijs, & potestate interpretationis, de his materijs permulta restant diligenter excutienda & explicanda. Deus, immensa bonitate testimonijs editis, patet factiones proposuit de essentia & uoluntate sua, Has audire, ac firma assensione amplecti debemus, nec ut in humana politia seu ciuilli gubernatione, certae personæ tribuere autoritatem & potestatem interpretationes suo arbitrio adiiciendi.

DE SACRAMENTIS.

DE Baptismo nihil est certaminis, cum nostræ quidem Ecclesiæ de Baptismo infantium, & cæteris articulis coniunctis, pie ac utiliter pugnauerint, ac monstrauerint uera ac firma fundamenta, quibus multiplicia Anabaptistarum deliria refutantur, ita ut profuerint hi labores nostrorum certaminum ad piam & salutarem explicationem seu declarationem multorum Articulorum doctrinæ.

DE CONFIRMATIONE ET Vnctione.

NE quidem de Confirmatione ac Vnctione suademos, ut contentiose pugnetur, praeterquam quod ad reprehensionem invocationis sanctorum, & aliorum manifestorum abusum attinet, de quibus paulo post dicturi sumus. Ac quanquam uehementer nobis displiceret tantopere prædicari hos humanos ritus, Confirmationem ac unctionem, ut cæteris Sacramentis uel annumerentur uel comparentur, alligata ad usurpationem earum spiritus sancti efficacia, cum quidem manifestum sit, in speciem duntaxat hos fucosos colores atq; prætextus utriq; ceremoniæ illini & affingi: Præcidemus tamen disputationem de his ritibus hoc loco, reseruantes eam integrum, ac relinquentes propriæ cuiusc; confessioni. Cæterum nequaquam probare possumus horrendas illas blasphemias, ut Pastores, seu Ministri nostrarum Ecclesiarum, adigantur ad recipiendas uel administrandas tales unctiones & Magicas consecrationes,

De qui-

De quibus falsa præconia extant in Pontificalibus & Agendis, quod administratione horum rituum spiritus sanctus, remissio peccatorum, & alia diuina beneficia, protectio denique ac defensio aduersus diabolum detur atque conferatur hominibus, quodque ad salutem cum animalium tum corporum mirifice conducant.

DE POENITENTIA.

DE Poenitentia norunt omnes sani, doctrinam Monachorum ante hanc ætatem, in hoc articulo potissimum fuisse plenam horrendæ coecitatis & errorum insignium, Nec potuisse hos ullam certam & firmam consolationem conscientijs ostendere. Imo nullum prorsus reliquissimum consolationi locum contraria doctrina proposita & inculcata, quæ præciperet, dubitandum esse de remissione peccatorum, & in hac dubitatione perseverandum. Ad hæc onerarunt Monachi conscientias impossibili enumeratione singulorum delictorum, & implicuerunt laqueis errorum multiplicium de satisfactionibus, imposturas denique indulgentiarum, religiosarum peregrinationum & infinitarum superstitionum iudicem artifices impudenter architectati seu commenti sunt. Hi tanti errores ac abusus præbuerunt primam occasionem & causam his certaminibus atque dissidijs, quæ de doctrina religionis mota & excitata sunt. Quia pios & doctos concionatores coegit officij ratio, tam crassos errores, tamque tetras blasphemias taxare ac reprehendere. Hac itaque occasione doctrina de poenitentia, Dei benignitate & auxilio, ex ipsis fundamentis atque fontibus, adeo illustrata est, ut omnes sani fateantur, hanc ipsam piam explicationem in Ecclesijs nostris, cum ueram esse ac consolatione plenam, tum ad ueram inuocationem Dei, & agnitionem Euangelij plurimum conducere.

DE CONFESSIONE,

Confessio quoque in nostris Ecclesijs diligenter est retenta, sic tam men, ut accederet pia declaratio, qua inuitarentur homines ad querendam seu petendam absolutionem. Nos enim ob multas grauiissimas causas iudicamus necessarium esse, ut conservetur ministerium absolutionis priuatæ, Quod quidem insigne testimonium est, peccata remitti in Ecclesia, & lapsos post Baptismum posse recipi. Est & hoc laude dignum, si sit communis confessio & humiliatio, qua petentes absolutionem significant & profiteantur, quod agnoscant se peccatores & reos esse coram Deo, Veruntamen

Communis
Confessio

interea nolumus conscientijs hoc periculose & minimè necessari-
um onus imponi, uidelicet, opinionem de necessitate enumeratio-
nis peccatorum in specie. Quia uero in hoc articulo de singulorum
conscientijs agitur, nos quidem non suademus, ut alij hanc partem
assensione sua comprobent.

DE SATISFACTIONE.

DE Satisfactione minus horridè & absurdè loquitur liber,
quam olim docuerunt Monachi. Vtitur autem sermonibus
propter generalitatem ambiguis, & indigentibus multa de-
claratione. Propterea & hunc Articulum relinquimus propriæ cus-
iusq; confessioni & enarrationi.

DE COENA DOMINI.

DE Sacramento Corporis & Sanguinis Christi, publica Eccles-
iarum nostrarum doctrina non contradicit libro, sed si re-
quiratur uberior declaratio huius articuli a quoquam, illi
per nos integrum ac liberum est in sua confessione hanc instituere.

DE ORDINATIONE MI- nistrorum.

Ordinationem ministrorum Ecclesiæ non displicet nobis inter
Sacraenta numerari, modo recte ac pie usurpetur. Certe
optaremus eam ubiq; locorum & regionum magna diligen-
tia administrari, ac ita quidem, ne retineretur tantum externus ritus
ordinationis, tanquam ociosa ceremonia seu spectaculum quoddam,
sed ut accederent examina, in quibus ordinandi diligenter audire-
tur ac fideliter erudirentur, Item ut ad ritum externum adiunge-
rentur ueræ & ardentes precationes, Deniq; ut postea quoq; assida
fieret inspectio, & diligens exploratio doctrinæ ac morum ordinati
ministri.

DE CONIVGIO.

DE Coniugio necessarius est hic Articulus, ut in diuortijs per-
sonæ innocentij concedatur contrahere aliud coniugium.
Quare non est probandus locus in libro determinas modum
seu metas diuortij, tantum societate conuictus & thalamij coniugalis
dirempta.

DE

DE MISSA.

LIber fatetur Missam non mereri remissionem peccatorum : Hoc est omnino uerum. Quod autem præterea citantes ex ue-
tuſis & nouis scriptoribus Ecclesiasticis, multa dicta de Sacriſ-
ficio congerunt, ad confirmandas & stabiliendas suas Missas priua-
tas : abutuntur dictis admodum generalibus, quibus nequaquam
difficile foret opponi ex Augustino & alijs firma & perspicua testi-
monia, seu fundamenta, unde planum fieret, generalia illa dicta mi-
nime patrocinari priuatis Missis & Sacrificio ipsorum.

Etsi enim scriptores Missam nominant Sacrificium, tamen
ipſi ita hoc interpretantur atq; declarant, loqui se non de Sacrificio
propiciatorio, seu meritorio remissionis peccatorum, nec de tali ob-
latione, in qua sacrificulus offerat æterno Patri Filium : Est enim hoc
proprium solius filij Dei opus & officium, sese offerre æterno Patri,
iuxta textum Ebreos 9 : Hic per proprium sanguinem intrauit semel
in sancta Sanctorum æternam redemptionem inueniens, stat perpe-
tuo coram æterno Patre Filius, ut propiciator, & pro nobis inter-
pellat seu deprecatur in illo arcano consilio diuinitatis, quod ueris-
sime est sanctum Sanctorum : sed loqui se de sacrificio humano seu
Eucharistico, uidelicet, q; Missa sit gratiarum actio, & recordatio talis,
in qua fide petitur & accipitur remissio parta seu donata, per & pro-
pter filium Dei, & quod hæ petitiones ac gratiarum actiones exer-
cendæ seu usurpandæ sint in cōmunione, seu distributione publica
cœnæ, quemadmodum in uerbis Euangeliū mandatum & institu-
tum est. Ceremonia enim per se, sine his motibus cordis fide, in-
vocatione & gratiarum actione, non est sacrificium. Hæc satis sit
in præsentia respondisse de dictis ueterum scriptorum Ecclesiastico-
rum, de quibus offerimus nos ad copiosorem declarationem quo-
cunq; tempore. Cæterum quia totius Ecclesiæ permagni inter-
est hanc causam recte explicari, & Missa multipli prophanatione
ad ingentes abusus est translata, propter quos haud dubie Deus pu-
nit mundum tot insignibus calamitatib: ut scriptum est : Qui sumit
indigne, reus est corporis & sanguinis Christi: Propterea cum pro-
pter gloriam Dei, tūm ob salutem hominum debebat à singulis in
hac controuersia uero & uigilanti studio & inquiri ueritas, & eiuldem
inuentæ ac patefactæ conseruatio fideliter adiuuari. Eſq; hic
Articulus annumerandus illis, quos in genere ad omnes homines,
tām indoctos quām doctos, pertinere diximus. Idcirco ut breui-

Nter respondeatur ad quæstionem, Vtrum restituendæ sint priuatae Missæ, hoc est, quæ seorsim celebrantur absq; communicantibus, Vtemur hac responsione: Nos fideliter suadere, ne restituantur in Ecclesijs nostris Missæ sine communicantibus. Et ratio maxime perspicua est: Non est instituendus ullus cultus in Ecclesia non expresse ordinatus & præceptus in uerbo Dei. Iam usus Sacramenti sic , & non aliter, institutus est, ut fiat distributio & sumptio, iuxta ordinationem filij Dei : Accipite, manducate, Hoc facite in mei recordationem &c. Et hic mos , aliquot seculis post Apostolos retentus, in usu fuit priuatae ac ueteri Ecclesiæ.

Quare primus hic & uetusissimus ritus, congruens cum uerbis & institutione Christi, certò pius , ac studiose obseruandus est, nec debent institui uel adiungi alia opera non ordinata , nec præcepta in uerbis Euangeli. Quid , quod nec olim ubiq; locorum quotidie Missæ celebratae sunt ? Sed Alexandriæ, ut in ampla urbe, communio ter intra unius septimanæ spaciū celebrari solita est, uerbi causa, die Dominica, feria quarta, & sexta, In alijs uero ciuitatibus multis, tantum diebus Dominicis & Festis. Haec uetus & præclara consuetudo adhuc in nostris Ecclesijs , dei beneficio , seruatur cum summa reuerentia, sic ut ordine fiant conciones, lectiones, prestationes & gratiarum actiones. At si aliud opus , restitutis Missis priuatis, inueheretur in Ecclesijs nostras, tam triste scandalum uulneratum esset multorum animos, qui prorsus à communione deterrentur. Præter hæc, plura intolleranda huic Articulo de Missa inuoluta seu adiuncta sunt, ut impius Canon , inuocatio Sanctorum, & Missæ quæ pro mortuis celebrantur. Nam Canon expresse dicit , hoc opus à sacrificulo fieri ad redemptionem animarum &c. Ex his uerbis omnes indocti hanc arripuerunt & imbibierunt persuasionem, quod opus Missatoris mereatur remissionē peccatorum . Quæ tamen opinio repugnat etiam libri Augustani sententiae. Leguntur & alia absurdissime dicta in Canone, ut cum sacrificulus orat, recipi à Deo hanc oblationem , quemadmodum placuit oblatio Abel: cum tamen intelligat offerri filium Dei. Et in summa , Tantum est horribilium abusuum & profanationum in Papistica consuetudine , ut toto pectore contremiscamus, quoties de his uerba facienda sunt. Ac petimus, ne quisquam oneretur hac impia restitutione,

*Error
papalis.*

DE

DE INVOCATIONE SANCTO^{RUM}.

INuocatio inuisibilis & absentis naturae, tribuit ei quem inuocat hunc honorem, quod introspiciat singulorum hominum corda, quodq[ue] ueros gemitus à simulatis discernere ac dñjudicare pos sit. Talis honor tantum competit atq[ue] debetur naturae diuinæ & omnipotenti, Ergo inuocatio Sanctorum est Idolatrica. Quod autem ueritatis eludendæ causa finixerunt, Deum peculiari retielatione gemitus & preces inuocantium patefacere Sanctis, qui ex hac uita discesserunt: impudens est nec ullis innixa fundamentis oratio, cui nos quidem opponimus hoc grauissimum dictum: Dominum Deum tuum adorabis &c. Quod præterea Sanctos inuocari dicunt, tanq[ue] ministros & intercessores: ne hæc quidem uel iusta uel idonea est excusatio, Nam Inuocatio per se testatur omnipotentiam tribui naturæ inuisibili, ad quam sit compellatio. Deinde, Non sunt querendi aut constituendi alij mediatores & intercessores, præter filium Dei. Tertio, Toti mundo notissimum est, Sanctos non solum cultos esse honoribus, qui Mediatori debentur, sed humana superstitionem multo procelisse longius, nominatim petendo à singulis, tanquam opitulatoribus, certa beneficia. Hæc tetra Idolatria stabiliretur ac confirmaretur, si semina, & formæ inuocatiōnum retinerentur, de quibus Liber meminit. Quarto, Non est inuehendus ullus cultus in Ecclesiam non institutus expresso uerbo Dei, Sed cultus sanctorum nullo mandato diuino comprobatur, ut manifestum est. Quinto, Corda hominum nec possunt nec debent inuocare, tantisper dum ignorant utrum Deo placeat inuocationis forma quam sibi delegerunt. Nullum autem proferri potest testimonium ex uerbo Dei, quod doceat hac forma inuocacionis utendum esse: Imo extant severissimæ prohibiciones, quæ docent unicum Deum, æternum patrem Domini nostri I E S V CHRISTI cum coæterno filio & Spíritu sancto, inuocandum esse, & quidem mentione ac fiducia mediatoris, Et constat manere firmissimum nec in omnem æternitatem labefactari posse dictum, Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis. Hic unus filius nobis propositus est, & constitutus, ut sit mediator, propiciator & deprecator.

N Aduersus hæc narrat liber, non tantum de intercessione, sed etiam de meritis sanctorum, quod magis adhuc reprehensionem meretur. Hoc uero quam impudens est mendacium, quod refert Iacobum Patriarcham docuisse liberos suos inuocare Abraham, Isaac & ipsum, Sycophanticè detorquendo dictum Genesis 48. Inuocabitur super eos nomen meum & nomina patrum meorum, ubi hæc sunt uerba textus, ipsi nominabuntur filii mei, & Isaac, & Abraham, patrum meorum, quasi dicat, Testificor ipsis, inter filios & posteros meos, hæredes fore politiae mihi, Isaac & Abraham promissæ, seu certo habituros sedem Ecclesiæ & politicum regimenter, ac multos ex ipsis futuros hæredes æternæ salutis. Hac uera & nativa sententia reiecta liber falsam & alienam comminiscitur de inuocatione, &c. Eodem artificio multa alia scripturæ dicta absurdis interpretationibus in libro deprauantur. Hæc cum ita se habeant, manifestum est neminem debere sua suffragatione seu assensione comprobare hunc articulum libri, in quo sanctorum inuocatio præcipitur, & confirmatur. Ceterum habere cognitam historiam totius Ecclesiæ ab initio usque ad finem, multipliciter conduit in omnes partes, ut hinc testimonija sustmantur, Deum perpetuo seruare suam Ecclesiam, & ut eidem agantur gratiae, quod sele patefecit in ueris sanctorum historijs, Item, ut erudiamus & confirmemus nosmetipso intuendis seu recordandis exemplis sanctorum. Ad hos usus uere sanctorum historiæ commemorari solent apud nos in concionibus & populo proponi, Quod etiam deinceps à nobis non negligetur.

DE MISSIS FVNEBRIBV.

Missa funebres, seu quæ pro mortuis celebrantur, sunt cere moniae communissimæ in Monasterijs, & alijs templis omnium fere regionum, propterea quod quæstuosæ sunt, Ac constat introductis missis funebribus agminatim multos errores simul in mundum irrepisse, Quos enumerare iam prolixum foret. Est autem per se profanatio quædam sacramenti, applicare id pro mortuis, cum coena sit instituta ad excitandam & confirmandam fidem in uiuentibus, Item, ad recordationem. Iam mortui non adsunt, ut unâ recordentur. Vanissimum uero est ac nullis prorsus innixum fundamentis, quod dicunt sacrificulum hac ceremonia mortuis mereri, &c.

Quare

Quare nec hic articulus libri ullo modo recipi aut approbari potest. Porro, dictum citatum ex Dionysio de sepultura, ne uero quidem mentionem facit Missæ, ut nec exempla quorundam, qui pro mortuis orarunt, patrocinantur Missis funebrisbus. Hæc de hoc loco in præsentia monuisse sufficiat.

DE CEREMONIIS.

IN nostris Ecclesijs retentæ sunt præcipuae ceremoniæ conducedentes ad bonum ordinem, ut celebratio diei dominicæ & solennium festorum, usitato ordine lectionum & cantionum in paucis mutato. Has elegantes ceremonias studebimus & in posterum conservare. Ac si in huiusmodi rebus Adiaphoris, seu indifferentibus & medijs, bono concilio & graui deliberatione eorum, quibus commendata est Ecclesiarum gubernatio proponentur ac constituentur, ea quæ ad similem formam rituum & honestatem disciplinæ pertinere ac conducere uidebuntur, summa uoluntate adiuuabimus & concordia seu similitudinis rituum, & honestæ disciplinæ conservationem. Nolumus enim rixari de huiusmodi rebus Adiaphoris, quod ad externum usum harum attinet, quemadmodum non offendimur, cum hic carnibus, ille piscibus uesci mauult. Verum tamen hoc acerrimo studio interim prouidere oportet, ne doctrina de discriminе uerorum Dei cultuum, ac huiusmodi indifferentium, ut nominant, & non necessariarum rerum, deleatur, sicut ante hanc ætatem ferè fuit extincta prorsus. Qua de re Augustinus suo seculo, & ante centum annos Gerson, & recentioribus adhuc temporibus ante quinquaginta annos, VVesselus Basilæ, VVesalia Moguntiae, & alibi alijs, grauiter questi sunt. Quantumuis enim subinde taxentur errores in maxima multitudine coetus illius, qui nominatur Ecclesia, tamen in aliquibus manet agnitus Dei uera, inuocatio uera, & intellectus coelestis doctrinæ sincerior ac purior, quam in collusione illa magnæ multitudinis. Estq; severa Dei uoluntas, ut omnes de ueris Dei cultibus fideliter erudiantur.

Cæterum quod ad Cantiones attinet de sanctis, iam ante dictum est, inuocationem non esse recipiendam. Et quia nos in nostris Ecclesijs non diuidimus nec mutilamus sacramentum, ideo omittendæ sunt etiam pompæ processionum, in quibus una pars cœnæ Domini circumgestatur. Ad hæc, uerissima est Regula, Sacra menta duntaxat suo in usu, ad quem expresso uerbo Dei sunt instituta,

instituta, uere Sacra menta esse, nec ullam ceremoniam habere rationem Sacramenti, cum transferatur ad aliud opus, extra & præter usum diuinitus institutum. Proinde spectacula Processionum, impiæ sunt, nec debent confirmari aut restituui ullo modo. Prærea, norunt ipsi aduersarij ueræ doctrinæ, Missas priuatas, iuocationem Sanctorum, Missas funebres, Pompas processionum, & plures alias similes obseruationes atq[ue] consuetudines, etiam si utcunq[ue] possent excusari, tamen nec necessarias, & periculosas esse, ac exemplo restitutionis horum rituum tum stabiliri ac confirmari tetros errores ac abusus apud alios, tum in nostras Ecclesiastis eosdem rursus inuehi seu introduci, Item, fore ut scandalis inde ortis ualde saudientur ac perturbentur animi multorum piorum, Deniq[ue] futurum esse, ut renouata persecutione multi ministri Ecclesia, & aliae personæ, uel in exilia pellantur, uel in uincula coniungantur, uel fortassis etiam interficiantur.

Cum igitur hæ regiones Dei beneficio iam mediocriter florent, amplius aliquanto quam cæteræ multis egregijs Dei donis ornatae, uidelicet Ecclesiarum consensu & tranquillitate, mediocri disciplina, iudicijs, legibus, rebus necessarijs ad uitium, studijs honestissimarum artium, nullo modo suadere possumus, ut hunc mediocrem statum nosmetipsi uiolando præsertim mandatum diuinum, perturbemus ac conuellamus. Et quia scriptum est, Quod est ex Deo, non abolebitur, euentus & experientia testabitur, etiam si mutationes Ecclesiarum in aliquibus locis & tentabuntur & inchoabuntur, tamen hanc ipsam doctrinam, quam profitemur, in alijs regionibus & Ecclesijs manu ram esse, ita ut liber, qui nunc nominatur, Interim, parum profuturus sit ad sarcendam seu constitutuendam concordiam. Quod uero bellum metui dicitur, huic terrori hanc moderatam & submissam responsonem opponimus: Potestas poterit ipsa secum perpendere ac statuere, quid pro defensione Ecclesiarum, ratione sui munieris ac officij, suscipere ac sustinere uel possit uel debeat. Nos quidem, ut homines priuati, Deo auante parati sumus & ad exilia & ad supplicia, si sit opus, perserenda.

Quod autem non lenioribus, quam de quibus commemorauimus, consilij sententias nostras moderati sumus, id nec petulantiae, nec superbiae aut contumaciae tribuatur, sed cogi seuerissimo Dei mandato, de non abscondenda nec persequenda agnita ueritate, iudicemur, Speramus quoq[ue] hoc ipso de scripto euidenter cognosci

Ad bellum
quo minav:
fui doctore

B:

cognosci posse, nos nec de dignitatibus, nec de opibus ullis pugnare, sed tantum de necessaria doctrina & ueris Dei cultibus dicere.

Ideoq; nec Magistratum nec reliquos ordines onerare uolumus disputationibus paulò subtilioribus aut obscurioribus, quarum fontes & fundamenta ne quidem possint ab omnibus intelligi aut perspicisci, sed cupimus hoc nobis & alijs, quorū functio seu uocatio est docere alios, reseruari, ac integrum liberumq; relinqui, ut de his materijs disputabilibus unusquisq; proprio periculo respondat in sua confessione. Nec tamen uolumus de ullo articulo quicq; quam noui, aut discrepans à sententijs Ecclesiarum nostrarum doceare, præter hanc unicam ueram doctrinam, quæ Dei beneficio in Ecclesijs harum regionum ab eruditis & pijs, uelut una uoce & uno consensu traditur, quæ ex scriptis Academiarum Lipsicæ & VVitebergensis alijs gentibus innotuit. Quod quidem doctrinæ genus esse perpetuum Catholice Ecclesiæ Christi intellectum & consensum, ab initio Ecclesiæ usq; hæc tempora, minime dubitamus. Porro testamur notationes has & significationes iudicij nostri de lib. Augustano, huc potissimum spectare, & hunc præcipue finem insueri, ne turbetur tranquillitas & coniunctio harum Ecclesiarum, sed ut consentientes in pia inuocatione Dei, & ueris Dei cultibus permaneant. Etenim cum conscientiæ scandalis uulnerantur, ualde languecit ac turbatur inuocatio, unde sequuntur multiplicia peccata, in primis uero contemptus, & indignatio, seu fremitus, aduersus omnes religiones; Quibus peccatis ne polluamur aut impliqueamur, Deus benignè ac clementer prohibeat.

Ac quia recens literis aliunde missis, certiores facti sumus, in præfatione libro præposita seuerissimè prohiberi, ne quis hunc librum Interim uel concionando uel docendo uel scribendo taxare aut reprehendere instituat: necessitas nobis affertur, qua deceat animi subiectione breuiter commemorandi ea, quæ sequuntur: nempe, nos ueram doctrinam Ecclesiarum nostrarum, quam tradidimus hactenus, nequaquam mutare uelle. Nec enim licet illi creaturæ mutare ueritatem diuinitus patefactam, Nec quisquam debet abijcere ueritatem agnitam. Quare cum liber qui nominatur INTEGRIM, in ijs Articulis, quos notationibus nostris perstrinximus, aduersetur ueræ doctrinæ, non possumus facere, ineuitabili necessitate adducti, quin & interrogati ueras de eo sententias dicamus, & ultrò pro officijs nostri ratione alios præmoneamus; Quorū utruncq;

A a

facturi

N

N

N

confessio
anima vera

*O Deus exaudi pre-
cos nostros.* facturi sumus, ea lenitate ac moderatione, quæ pietatem Christiæ nam cum primis decet. Itaq; pericula nostra omnipotenti & æterno Deo, Patri redemptoris ac liberatoris nostri, Domini Iesu Christi, commendabimus. Postremò cùm Deus inenarrabili bonitate sibi colligat æternam Ecclesiam, ut admirandum suum consilium hac de re longè superans omnium creaturarum captum, ut sapientiam, im- mēsa misericordia reuelauerit, toto pectore oramus, ut ipse hāc suam coelestem doctrinam perpetuo conseruare ac tueri, & in his quoq; rez gionibus semper æternam Ecclesiam sibi colligere, & ad hoc ipsum salutaria regimina concedere uelit. Die Junij 16.

D. Iohannes Bugenhagen Pastor.
D. Caspar Cruciger
Georgius Maior D.
Philippus Melanthon.
M. Sebastianus Froschelius.

Hoc scriptum cùm priuatum esset, & Principi tunc comparatum de priuata communicatione, peruenit in manus M. Andree Kegelij, (qui Doctoris Crucigeri Gener fuit) Ut Soceri Epistola testatur, itaq; factum, Ut postea typis Magdeburgi huius opera expressum, & cum præscripto nomine Philippi Melanthonis editum fuerit intra Mensem aut circiter ab eo tempore, quo fuerat compositum. Editionis curationē sibi alicubi Flacius falso Vendicat, sed vanitate & impudentia ipsa non inusitata. Alibi rursus idem futile & ignavum seu mers scriptum esse pronunciat, & tamē simul gloriosum hoc sibi esse postulat, qui editione huius, & quidem cum magno periculo suo, homines de corruptelis Veritatis doceri curauerit, quæ qualia sint, et si iam omnibus apparent, tamen infra & verba ipsius referemus, & de re pluribus monebimus. Quam vero celebra-

celebrationem ille mereatur, si verè sibi huius editionis operam tribuit, ex sequentibus cognoscetur. Qualecunq; igitur hoc scriptum sit, aut esse aestimetur, primum quidem hoc est omnium quod de libro Augustano in Germania editione publica diuulgatum est, & quid iij, qui omnia se vidisse credi volunt, ante hoc tempus viderint, ipsi scilicet optimè norunt, nos narrare non possumus. Nostrorum quidem rationes hæ, primæ ut diximus, per Germaniam sparsæ fuere, & ita cupidè vel auide potius exceptæ, ut paulò post denuo, & nomine quidem Theologorum Vuitebergensium exprimeretur.

Antequam autem, quæ fuerint editionē hac Philippo noua conflata pericula, recitemus, visum fuit monere lectorem, qua animi præsentia & constantia nostri hoc ipso tempore etiam reliquias Ecclesias Germaniæ, quibus liber Augustanus vastationem minitabatur, erexit ac confirmarint, & suæ confessionis exemplo, & corruptelarum in libro demonstratione, ut de toties obiecta nostris & expobata timiditate à Flacio, qualis illa fuerit, & quam verè tributa sit nostris, posteritas cognoscat & iudicet. Id vero de Epistolis ipsis, quæ scriptæ tunc ad Illustrissimos Principes & Ecclesias fuerunt, planum fiet, quarum duas tantum breuitatis causa inteximus, Vnam, qua respondetur Illustrissimo Principi Iohanni Marchioni Brandenburgensi, Alteram, quæ tradita fuit Reuerendo viro Doctori Iohanni Marbachio hic

missō ab Ecclesia Argentinensi, ad exploranda nostro-
rum Theologorum iudicia, cumq; his consensum constitu-
endum.

EPISTOLA SCRIPTA AD ILLV-
strissimum Principem Iohannem Marchio-
nem Brandenburgensem, &c.

Gratia & pax à Deo per unigenitum filium ipsius Dominum
nostrum Iesum Christum saluatorem et protectorem nostrum.
Illustrissime Princeps ac Domine Clementissime, Susceptas
Augustae cum C. V. tractationes & uehementes & periculosas, non
sine admiratione & dolore ingenti ex literis C. V. cognoui. Nun-
quam enim existimasse Imperatorem tam durum fese & incle-
mentem exhibitum fuisse erga C. V. ut laude dignum &
benemeritum Principem. Non possum non itaq; affici conditi-
one C. V. quæ certamen sustinuit tam asperum, & oro Deum,
ut C. V. spiritu suo sancto confirmet, & salutaribus consilijs
instruat ac regat, & benigne tueatur ac protegat. Ostendunt
haec actiones uehementer incitatum & inflammatum esse animum
Imperatoris contra doctrinam Ecclesiarum nostrarum. Et quan-
quam magna sunt & multiplicia peccata nostra, quibus has poe-
nas nobis attrahimus, tamen confido futurum certo, ut Deus
ueritatem doctrinæ suæ extingui non sinat.

Cum autem meum de libro Augustano iudicium & con-
silium qualecumq; V. C. expertat, clare exponam C. V. quod
ego, atq; in hac Academia alijs, consilium & sequamur ipsi &
dederimus alijs. Primo Pastores Ecclesiarum & Doctores su-
as responsones debent separare à responsonibus politicorum,
ita ut pñ & intelligentes pastores Ecclesiarum & doctores ex-
presso & clare affirment, se librum Augustanum neq; amplecti
nec probare uelle, neq; ulla re confirmare. Articulo iustificati-
onis enim certa fraus intexta est, quam etsi aliqui pingunt in-
terpretationibus, tamen prouoco ad iudicia piorum & docto-
rum, qui Sophistiken & oderunt & intelligunt. Præterea sta-
biliuntur in eo libro & errores & abusus manifesti,

Quantum

Quantum ad me etiam , ego Deo iuuante istam Sphingem
nunquam probabo , cuius rei causas habeo maximas & grauissimas , meç & hanc miseram atç ærumnosam uitam meam Deo
commendabo , siue capiar propterea , siue in exilium ejciar . Eſcę
interrogatio plana & soluta facilis , quid deceat in hoc caſu Paſto-
res Ecclesiarum & doctores facere . Sed ordinibus politicis quid
consuli debeat & poſſit , diſſimile eſt & uarium . Habet enim li-
ber quoſdam articulos uniuerſales , id eſt , tales quoſ intelligere
oportet Christianos omnes , & quid de ſingulis ſit ſentiendum
ſecum conſtituere , ſicut ſunt capita de iuſtificatione , Confessione ,
Milla , inuocatione Sanctorum , crassis abuſib⁹ Sacramenti in
circumgeſtatione , &c: Aliqui non ſunt uniuerſales , quoſ
noſſe & intelligere non poſſunt omnes , ſicut capita de potesta-
te interpretationis & de Synodis . Etiam non conſulo , ut de
Adiaphoris pugnetur , Item de authoritate Epifcoporum , ad
quaſ quod attinet , optarim & cuperem Epifcopos & retinere
ſuam autoritatem , & ſuo offiſio , ſicut præceptum eſt , recte
fungi .